
diário oficial Nº 34.938   33Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura, podendo ser rescindido a qualquer 
tempo, unilateralmente, pelo HEMOPA caso não ocorra a prorrogação do 
Contrato 006/SESPA/2021 firmado entre SESPA e ISSA publicado no DOE 
34.727 de 06/10/2021 Edição Extra pág. 04.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 07 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CONCEDENTE)
MANUEL FERNANDO GOMES MOREIRA - INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL 
E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA - HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL GALILEU 
(CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 786328

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 447/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS Gerente/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1.200,00
10122129783380000 269  339036 600,00
10122129783380000  269  339039 600,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/450672  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 786444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 438 de 14 de Abril  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 386553/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DE VISITA AO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/PA no 
dia  31/03/2022.
JOSUÉ AUGUSTO DO AMARAL, CPF: 717887192-04, Ag. Admin./ASSIMP, 
MAT.: 58941993, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786323
PORTARIA Nº 432 de 14 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 433608/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA NO DIA 
14/04/2022.
MARCELO SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
54263241, 0,5 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Abril de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786312
PORTARIA Nº 434 de 14 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 426331/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JACUNDÁ/PA  no dia  
09/04/2022.
MARCOS ANTONIO PEREIRA DA SILVA, CPF: 269959052-53, Ag. Admin./
CHR-MAB, MAT.: 5885191, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786314
PORTARIA Nº 436 de 13 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 433587/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTRNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 13/04/2022

JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES , CPF: 108388802-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 55946261, 0,5 diaria e FRANCISCO DE ASSIS B CARVALHO, CPF: 
306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 0,.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Abril  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786303
PORTARIA Nº 437 de 14 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 4366462022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos 
dias 13 e  14/04/2022.
CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, 
MAT.: 5854296, 1,0 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 734242002-
63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 1,0 diaria, DANIELLE 
CORDEIRO DA CUNHA, CPF: 013130692-80, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 
5957184, 1,0 diaria, SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 
723077302-49, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5955483, 1,0 diaria e SHEI-
LA CRISTINA LINS SOARES SILVA, CPF: 027147514-58, Téc. Enferm./GE-
COD, MAT.: 5960863, 1,0 diaria,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786333
PORTARIA Nº 430 de 12 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 411566/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA no dia 
09/04/2022
PRISCILA GLEYCE NUNES NOBRE, CPF: 707021792-72, Assist. Social/GE-
CAD, MAT: 5759271, 0,5 diaria e MARCIA CRISTINE VARANDA C SAN-
TOS, CPF: 644519172-04, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5941594, 0,5 diaria, 
13/04.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786230
PORTARIA Nº 435 de 13 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 386453/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO/PA E 
MARABÁ/PA no período de 17 a  27/04/2022.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 10,5 diarias, .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Abril  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786242
PORTARIA Nº 417 de 14 de Abril  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 323476/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DO CURSO “A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS” EM BRASILIA/DF  no periodo de 04 a 07/05/2022
BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA CPF: 401637922-91, Procuirador Au-
tarquico/AJUR, MAT.: 59025531, 3,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 786269
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISPENSA Nº 34/2022
VALOR R$ 2.349,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS)
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.


